Дело №5-78/20/2022
УИД 16МS0076-01-2021-004480-26
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

          04 апреля 2022 года

                 город Набережные Челны

Мировой судья судебного участка №20 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Попова Н.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Бикмухаметова Р.Р., ХХХ
Права привлеченного к административной ответственности, предусмотренные ст.25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях разъяснены, подписка отобрана на отдельном  бланке.

УСТАНОВИЛ:

12.03.2022 года в 02.30 часов, ул.Раскольникова, д.43 г.Набережные Челны РТ,  водитель Бикмухаметов Р.Р. управлял автомобилем «Опель Корса» c государственными регистрационными знаками ХХХ, явным признаком алкогольного опьянения (запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, поведение, не соответствующее обстановке), поэтому сотрудники ГИБДД предложили ему пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с помощью прибора алкотектор, алкогольное опьянение выявлено – 0,691 мг/л. Далее, в связи с тем, что Бикмухаметов Р.Р. не согласился с результатами освидетельствования, ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, однако, он отказался, чем нарушил требование пункта 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации
В судебном заседании Бикмухаметов Р.Р. пояснил, что ехал за рулем автомобиля, остановился на стоянке магазина «Магнит» на ул.Раскольникова  г.Набережные Челны, выпил пиво. Когда стал выходить из автомобиля, услышал и увидел сотрудников полиции. Далее сел в патрульный автомобиль, прошел освидетельствование на состояние опьянения, не согласился с его результатами, на прохождение медицинского освидетельствования на состояние опьянения в медицинское учреждение не поехал, испугался, так как впервые отказался в данной ситуации. В настоящее время автомобиль со спец.стоянки забрал.
Выслушав Бикмухаметова Р.Р., изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с требованием п.2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации водитель транспортного средства обязан проходить по требованию сотрудников полиции освидетельствование на состояние опьянения.

В соответствие с п. п. 2.7 Правил дорожного движения, водителю запрещается: управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного).

Вина Биумухаметова Р.Р. подтверждается следующими материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении 16 РТ №01746171 от 12.03.2022 года (л.д.1),
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством 16 ОТ 221807 от 12.03.2022 года (л.д.2),

-актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 16 АО №131745 от 12.03.2022 года (л.д.3)

- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 16 МТ №00037208 от 12.03.2022 года, в котором Бикмухаметов Р.Р.  собственноручно указал, что отказывается от прохождения медицинского освидетельствования в связи с несогласием (л.д.4);

-протоколом о задержании транспортного средства 16 СТ №0444047 от 12.03.2022  года (л.д.5);

-рапортами сотрудников ГИБДД, в которых указаны обстоятельства дела (л.д.8,9),

-чеком алкотектора (л.д.6),

-объяснениями  сотрудников ГИБДД (л.д.12.13).

-видеозаписью (л.д.11) и другими материалами дела.

 В соответствии с частями 2 и 6 статьи 25.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в случаях, предусмотренных главой 27 и статьей 28.1.1 названного Кодекса, обязательно присутствие понятых или применение видеозаписи. В случае применения видеозаписи для фиксации совершения процессуальных действий, за исключением личного досмотра, эти процессуальные действия совершаются в отсутствие понятых, о чем делается запись в соответствующем протоколе либо акте освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. Материалы, полученные при совершении процессуальных действий с применением видеозаписи, прилагаются к соответствующему протоколу либо акту освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.

Из материалов дела усматривается, что для фиксации совершения процессуальных действий инспектором ГИБДД применена видеозапись.
Мировой судья считает, что вина Бикмухаметова Р.Р. доказана и его действия квалифицирует по части 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, что влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

В силу части 1.1 статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 данной статьи. При отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения либо несогласии указанного лица с результатами освидетельствования, а равно при наличии достаточных оснований полагать, что лицо находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения указанное лицо подлежит направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
  Не доверять обстоятельствам, указанным в протоколе об административном правонарушении у суда не имеется оснований, поскольку они соотносятся с другими материалами административного дела.

Суд исходит из презумпции добросовестности должностных лиц ГИБДД, поскольку они действовали в силу своих служебных обязанностей и профессионального долга, и не заинтересованы лично либо косвенно  в исходе рассмотрения настоящего дела.
Состав административного правонарушения по части 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - формальный, правонарушение окончено с момента отказа пройти медицинское освидетельствование. Сами последствия  в  виде  состояния  опьянения или его отсутствия в  данном случае  необязательны.

При назначении наказания мировой судья руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, являются наличие на иждивении малолетнего ребенка, трудоустроенность.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является повторное совершение однородного правонарушения.
Руководствуясь ч.1 ст.12.26, ст.29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

признать Бикмухаметова Р.Р. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть его наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей в доход государства с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
Реквизиты для уплаты штрафа:

Получатель платежа: УФК  по  РТ (УГИБДД МВД по РТ)

Кор. счет 40102810445370000079

Счет получателя платежа 03100643000000011100.

В Отделении - НБ РТ г.Казань //УФК по РТ г.Казань

БИК 019205400

ИНН 1654002946

КПП 165945001

КБК 18811601123010001140

              ОКТМО  92730000

Протокол 16 РТ 01746171 от 12.03.2022 года

              УИН 18810416221980020202.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

 Документ об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок в каб.503 здания 16/1 п.ЗЯБ г.Набережные Челны РТ. При отсутствии данного документа по истечении установленного срока судья направляет постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган ГИБДД по месту регистрации, а в случае утраты водительского удостоверение заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вынесения в Набережночелнинский городской суд  Республики Татарстан через мирового судью либо путем подачи жалобы в Набережночелнинский  городской суд Республики Татарстан.
Мировой судья      подпись                                                             Попова Н.Ю.